2 Aristóteles no logró poseerlos todos. En *I De historia, cap. 9*, y *lib. 4 cap. 8*, menciona la membrana úvea; en *De generatione animalium, cap. 1*, al final, menciona la membrana córnea, y, al parecer, las sitúa próximas a la pupila; jamás menciona las otras, porque en la situación histórica de Aristóteles se desconocían muchas cosas relacionadas con la disección de las partes del cuerpo humano y, como dice el Comentador en el *lib. 4 De partibus animalium, cap. ult.*, fue éste, defecto de la situación, no de la persona. Véase Teófilo en el *lib. 4 De fabrica corporis humani*, Vesalio, *lib. 4 De eadem re, cap. 7*, Valverde, Simón Porcio en el *lib. De coloribus oculorum, cap. 3*, el Pisano en *Perspectiva, prop. 31*.

- 3 His suppositis, communis sententia philosophorum est proprium potentiae visivae organum esse pupillam. Et haec sit / conclusio respondens quaestioni. Quae est Aristotelis, 5 *De generatione animalium*, P260v
 70 *cap. 1*;¹⁷⁶ quae clarius, 1 *De historia*, *cap. 9*:¹⁷⁷ "Humor —ait— quo videmus pupilla est." Idem late ostendit Galenus, 8 *De usu partium*, *cap. 6*.¹⁷⁸

Et patet, [tum] ex substantia illius humoris, quae est ad videndum aptissima —est enim diaphana et mollis, et tenera, apta ut illi
 75 imprimantur species subtiles—, tum etiam, quia omnia, quae in oculo inveniuntur, illi deserviunt; tum etiam ab effectu, quia laesa pupilla [visio impeditur], et alias non adeo impeditur visio, ut [dicit] Galenus, *lib. De morborum differentiis*, *cap. 6*;¹⁷⁹ et [1 *De*] *symptomatum* [*causis*], *cap. 2*;¹⁸⁰ Philoponus et alii, hic, *cap. 2*.¹⁸¹ Unde Pisanus, supra,
 80 *prop. 36*,¹⁸² ait quod si alii humores vel tunicae laedantur, salva pupilla, potest visus restitui, non vero si semel pupilla corrumpatur; et ideo posita est [a natura] in [interno loco, quasi in] tutissimo.

4 Sed sunt argumenta contra conclusionem.

1. ^m Quia illa pupilla apparet nigra; ergo non potest esse organum visus, nam "intus existens..."
 85

2. ^m Quia pupilla est aquea. Est enim quasi humor quidam; organum autem visus debet esse igneum, nam debet esse purissimum et perspicuum valde.

3. ^m Si pupilla esset organum, cum pupillae duae sint in uno
 90 quoque homine, etiam potentiae visivae essent duae; ergo et visiones; ergo et res semper appareret gemina.

- 3 68 pupillam *add.* seu humorem crystallinum (III 18, 4) L. 69 Quae S, haec P. 70 *cap. om. P.* 70 quae clarius S, et P. 73 tum PL, tm [= tantum] S. 74 diaphana *add.* rara (Ib.) L. 74 ¹et om. PL. 75 etiam S, praeterea PL. 76 inveniuntur S, reperiuntur P. 77 visio impeditur PL, om. S. 77 impeditur visio om. P. 77 ²visio *add.* vel amittitur aspectus, quod alii humores laedantur (Ib.) L. 77 dicit P, om. S. 78 et *add.* expositores (Ib.) L. 78-9 *causis* PL, om. S. 82 a natura PL, om. S. 82 interno... in P, om. S. 82 tutissimo *add.* loco S.
- 4 84 Quia S, nam P. 85 nam *add.* per Aristotelem (III 18, 5) L. 85 existens *add.* prohibet extranei perceptionem (Ib.) L. 86 enim om. P. 87 igneum] *add.* iter. nam debet esse igneum S. 88 valde S, maxime PL. 91 appareret SL, apparet P.